

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

Hamburger Recycling Slovakia s.r.o.
P. Blahu 9827/7A
940 01 Nové Zámky

Spoločnosť Hamburger Recycling Slovakia s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 13. decembra 2006 a do obchodného registra bola zapísaná 4. januára 2007 (Obchodný register Okresného súdu Nitra v Nitre, oddiel Sro, vložka 19225/N), pod pôvodným názvom W. Hamburger Trade NZ, s.r.o. Od 28. októbra 2008 bol názov zmenený na Hamburger Recycling NZ, s.r.o skrátený názov: HR NZ, s.r.o. Od 19. mája 2018 bol názov zmenený na Hamburger Recycling NZ, s.r.o. Dňa 01. júla 2020 bol zmenený názov spoločnosti na Hamburger Recycling Slovakia s.r.o. a súčasne aj ulica sídla spoločnosti na P. Blahu 9827/7A.

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom.

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená riadnym valným zhromaždením Spoločnosti 17. mája 2023.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa slovenských právnych predpisov § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) a postupov účtovania pre podnikateľov za účtovné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potenciálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

4. Informácie o skupine

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Hamburger Recycling Group GmbH so sídlom Aspanger Strasse 252, 2823 Pitten, Rakúsko. Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená priamo v sídle spoločnosti. Materská spoločnosť Hamburger Recycling Group GmbH vlastní 95% podiel v Spoločnosti a zahŕňa sa do konsolidovanej účtovnej závierky jej materskej spoločnosti Prinzhorn Holding GmbH, so sídlom Lemböckgasse 21-25, 1230 Wien, Rakúsko, ktorá je zostavená podľa rakúskych právnych predpisov. Do tejto konsolidovanej účtovnej závierky sa zahŕňa aj Spoločnosť. Spoločnosť nemá povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku.

5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2023 bol 43 (v účtovnom období 2022 bol 52). Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka bol 44 z toho vedúci zamestnanci v počte 4.

6. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

Konatelia

Ing. Mikuláš Alter, vznik funkcie 04. mája 2018
Slobodan Simović, vznik funkcie 24. marca 2021

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2023 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

V roku 2023 bola štruktúra spoločníkov Spoločnosti nasledovná:

	Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva
	EUR	%	%
Hamburger Recycling Group GmbH	19.000	95	95
Hamburger Recycling Hungary Kft.	1.000	5	5
Spolu	20.000	100	100

D. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH ZÁSADÁCH, POSTUPOCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so Zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t.j. v eurách.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (goingconcern).

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Spoločnosť na základe svojich najlepších odhadov posudzuje zníženie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, goodwillu a niektorých položiek nehmotného majetku v súlade s predpismi platnými v Slovenskej republike. Účtovná závierka spoločnosti zohľadňuje všetky úpravy nevyhnutné k 31. decembru 2023. Spoločnosť analyzovala dobu životnosti a účtovné posúdenie nehmotného a hmotného majetku na základe primeraných a preukázateľných predpokladov a prišla k záveru, že zostávajúca doba životnosti nehmotného a hmotného majetku predstavuje najlepší odhad predpokladaného používania a využitia tohto majetku zo strany spoločnosti.

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

Spoločnosť vyhodnotila dopady prebiehajúceho vojenského konfliktu na Ukrajine a súvisiace sankcie namierené proti Ruskej federácii. Keďže situácia konfliktu sa vyvíja a neustále sa mení, Spoločnosť nie je schopná spoľahlivo odhadnúť presný dopad na ňu v budúcnosti ale aj vplyv konfliktu na Spoločnosť vo všeobecnosti ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky.

Spoločnosť dosiahla v roku 2023 zisk a to aj napriek vplyvom trhového prostredia, čím po predchádzajúcom roku zvýšila výsledok hospodárenia o 104,22 %. Spoločnosť má nárok na daňovú pohľadávku z budúcich daňových odpočtov, o ktorej v roku 2023 neúčtovala z princípu opatrnosti.

Hlavným cieľom spoločnosti pre rok 2024 je preto optimalizácia dodávateľsko-odberateľských vzťahov, optimalizácia nákladovej štruktúry jednotlivých častí spoločnosti a tiež pravidelný monitoring a kontrola obchodných plánov.

V roku 2024 spoločnosť očakáva zlepšenie dostupnosti komodity na trhu, stabilizáciu inflačných vplyvov a cenových úrovní a tým celkové zlepšenie trhovej situácie s vyššou spotrebou obyvateľstva. Uvedené skutočnosti budú mať pozitívny vplyv na celkovú ziskovosť spoločnosti a splnenie plánov roku 2024.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

2. Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Spoločnosť nevedie transakcie, ktoré dlhodobo nie sú vykázané v súvahe.

3. Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad, nie sú potrebné úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala neistotu v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

4. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia.

Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Spoločnosť používa rovnomerné odpisovanie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku. Spoločnosť odpisuje jednotlivé veci lebo relevantné súbory hnuťelných vecí. Spoločnosť nepoužíva komponentné odpisovanie. Účtovné odpisy spoločnosť používa závisle na daňových odpisoch. Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci, kedy bol zaradený do užívania. Predpokladaná doba používania jednotlivých druhov majetku a metóda odpisovania sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Majetok	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania
Stavby	20 - 25 rokov	lineárna
Stroje, prístroje a zariadenia	5 - 12 rokov	lineárna
Dopravné prostriedky nákladné	4 - 7 rokov	lineárna

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Dopravné prostriedky osobné	4 - 6 rokov	lineárna
Drobný majetok	1 -2 roky	-

Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú.

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobí sa úprava.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti,
- zastaranosť produktov.

Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti (pre viac informácií pozri bod D.11 Zníženie hodnoty majetku a opravné položky).

5. Dlhodobý finančný majetok

Ako dlhodobý finančný majetok Spoločnosť vykazuje podiel v prepojenej účtovnej jednotke. Spoločnosť má 1% podiel v spoločnosti Hamburger Recycling Polska SP z o.o.

Spoločnosť nemá na finančný majetok zriadené záložné právo.

Dlhodobý finančný majetok sa pri obstaraní (prvotné ocenenie) oceňuje obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (poplatky, provízie za sprostredkovanie a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z úverov na obstaranie podielov, kurzové rozdiely.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa dlhodobý finančný majetok oceňuje takto:

- Podielové cenné papiere a podiely v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách: obstarávacou cenou upravenou o prípadné zníženie ich hodnoty oproti ich oceneniu v účtovníctve.

6. Zásoby

Pri účtovaní zásob postupovala Spoločnosť podľa Postupov účtovanie spôsobom A účtovania zásob. Nakupované zásoby Spoločnosť oceňovala obstarávacou cenou v zložení: cena obstarania vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (dopravné, manipulácia, iné). Účtovná jednotka účtuje nákup tovaru prostredníctvom účtu 139 – tovar na ceste, tovar je prepravený od dodávateľa priamo odberateľovi. Spoločnosť účtuje na obstarávacie účty materiálu a tovaru – 111 a 131 a následne na účty materiálu a tovaru na sklade 112 a 132 a to z dôvodu prevádzok v Košiciach a Nitre.

7. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

8. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa oceňujú obstarávacou cenou. Na vlastné akcie a vlastné obchodné podiely sa vo vlastnom imaní vytvára rezervný fond.

9. Finančné účty

Finančné účty tvoria peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. Zostatok na bankovom účte spoločnosti v rámci cashpoolingu a nettingu má vždy nulový zostatok.

10. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

11. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod D15.Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zásady posúdenia zníženia hodnoty dlhodobého majetku sú opísané aj v bode D4 Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

12. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

13. Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa v odhadovanej výške záväzku.

14. Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových a poisťovních fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeniazne požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

15. Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. Spoločnosť má nárok na daňovú pohľadávku z budúcich daňových odpočtov, o ktorej v roku 2023 neúčtovala z princípu opatrnosti.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázat len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

16. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

17. Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako nájomca)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

18. Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej ako referenčný kurz).

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny v eurách alebo na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň uzavretia obchodu.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije

- referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

19. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú / na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery.

20. Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

21. Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2023 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

E. INFORMÁCIE K POLOŽKÁM SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT**ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY****Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok**

Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty:

31. december 2023

	<i>Aktívované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2023	-	-	235 000	405 977	-	-	-	640 977
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	-	-	235 000	405 977	-	-	-	640 977
Oprávky								
K 1. januára 2023	-	-	167 857	101 495	-	-	-	269 352
Prírastky	-	-	67 143	81 195	-	-	-	148 338
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	-	-	235 000	182 690	-	-	-	417 690
Opravná položka								
K 1. januára 2023	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2023	-	-	67 143	304 482	-	-	-	371 625
K 31. decembru 2023	-	-	0,-	223 287	-	-	-	223 287

31. december 2022

	<i>Aktívované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2022	-	3 000	235 000	405 977	-	-	-	643 977
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-3 000	-	-	-	-	-	-3 000
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	0,-	235 000	405 977	-	-	-	640 977
Oprávky								
K 1. januára 2022	-	3 000	33 572	20 299	-	-	-	56 871
Prírastky	-	-	134 285	81 196	-	-	-	215 481
Úbytky	-	-3 000	-	-	-	-	-	-3 000
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	0,-	167 857	101 495	-	-	-	269 352
Opravná položka								
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2022	-	0,-	201 428	385 678	-	-	-	587 106
K 31. decembru 2022	-	-	67 143	304 482	-	-	-	371 625

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

31. december 2023

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januáru 2023	-	55 914	1 746 281	-	-	92 731	7 250	10 000	1 912 176
Prírastky	-	-	580 428	-	-	8 093	96 555	-	685 076
Úbytky	-	-	-53 095	-	-	-1 573	-7 250	-10 000	-71 918
Presuny	-	-	7 250	-	-	-	-	-	7 250
K 31. decembru 2023	-	55 914	2 280 864	-	-	99 251	96 555	-	2 532 584
Oprávky									
K 1. januáru 2023	-	5 845	548 486	-	-	92 731	-	-	647 062
Prírastky	-	2 796	296 930	-	-	8 093	-	-	307 819
Úbytky	-	-	-43 998	-	-	-1 573	-	-	-45 571
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	-	8 641	801 418	-	-	99 251	-	-	909 310
Opravná položka									
K 1. januáru 2023	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januáru 2023	-	50 069	1 197 795	-	-	-	7 250	10 000	1 265 114
K 31. decembru 2023	-	47 273	1 479 446	-	-	-	96 555	-	1 623 274

Prírastky dlhodobého hmotného majetku tvorí nákup manipulačnej techniky a osobných motorových vozidiel. Majetok nebol nakúpený od spriaznenej osoby.

Goodwill

Spoločnosť v roku 2021 obstarala časť podniku ako samostatnú ekonomicko-podnikateľskú prevádzku na spracovanie a zber odpadového papiera spolu s hnuteľnými vecami, právami a majetkovými hodnotami.

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z goodwillu nie sú nižšie ako jeho ocenenie v účtovníctve a nenastala žiadna skutočnosť, ktorá by bola dôvodom na odhad zníženia jeho hodnoty oproti oceneniu v účtovníctve v roku 2023. Uvedený nehmotný majetok zabezpečuje peňažný tok a preto Spoločnosť nevidí dôvod tvorby opravnej položky ku goodwillu za vykazované obdobie.

31. december 2022

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestovateľské celky trvalých porastov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januáru 2022	-	23 171	1 009 837	-	-	67 873	69 302	-	1 170 183
Prírastky	-	32 743	691 193	-	-	26 928	7 250	10 000	768 114
Úbytky	-	-	-24 051	-	-	-2 070	-69 302	-	-95 423
Presuny	-	-	69 302	-	-	-	-	-	69 302
K 31. decembru 2022	-	55 914	1 746 281	-	-	92 731	7 250	10 000	1 912 176
Oprávky									
K 1. januáru 2022	-	3 186	336 646	-	-	67 873	-	-	647 062
Prírastky	-	2 659	233 792	-	-	26 928	-	-	307 819
Úbytky	-	-	-21 952	-	-	-2 070	-	-	-45 571

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	5 845	548 486	-	-	92 731	-	-	909 310
Opravná položka									
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2022	-	19 985	673 191	-	-	-	69 302	-	762 478
K 31. decembru 2022	-	50 069	1 197 795	-	-	-	7 250	10 000	1 265 114

Dlhodobý finančný majetok

Pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku

31. december 2023

	<i>Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účetných jednotkách</i>	<i>Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účetných jednotkách</i>	<i>Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</i>	<i>Pôžičky prepojeným účetným jednotkám</i>	<i>Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účetným jednotkám</i>	<i>Ostatné pôžičky</i>	<i>Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok</i>	<i>Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie												
K 1. januára 2023	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261
Opravná položka												
K 1. januára 2023	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2023	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Účtovná hodnota												
K 1. januára 2023	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261
K 31. decembru 2023	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261

K 1.1.2023 nastala zmena veľkostnej skupiny účtovnej jednotky na účely vykazovania, preto sú Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účetných jednotkách vykázané na riadku 22 Súvahy.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

31. december 2022

	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených jednotkách	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených jednotkách	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám	Ostatné pôžičky	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Celkom
Prvotné ocenenie												
K 1. januára 2022	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261
Opravná položka												
K 1. januára 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Účtovná hodnota												
K 1. januára 2022	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261
K 31. decembru 2022	261	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	261

Zásoby

Prehľad o jednotlivých súvahových položkách zásob:

<i>Položka</i>	<i>1.1.2023</i>	<i>31.12.2023</i>
Materiál na sklad	11 821	8 964
Tovar na sklade	40 073	35 200
Spolu	51 894	44 164

Pohľadávky

Veková štruktúra pohľadávok

31. december 2023

<i>Položka</i>	<i>Splatnosť</i>	
	<i>v lehote splatnosti</i>	<i>po lehote splatnosti</i>
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku	1 006 976	72 229
- Z toho pohľadávky z obchodného styku	245 643	72 229
- Z toho pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	761 333	
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám		

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu

Sociálne poistenie

Daňové pohľadávky a dotácie

282 047

Iné pohľadávky

21 956

Spolu krátkodobé pohľadávky**1 310 979****72 229**

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

	Stav k 1.1.2023	Tvorba (zvýšenie)	Zúčtovanie (použitie)	Zúčtovanie (zrušenie)	Stav k 31.12.2023
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Opravná položka k pohľadávkam z obchodného styku	782	-	-	-	782
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Spolu	782	-	-	-	782

K zúčtovaniu (použitiu) opravnej položky dochádza pri úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka.

K zúčtovaniu (zrušeniu) opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo čiastočne nesplatí.

Finančné účty

Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre:

<i>Položka</i>	<i>31.12.2023</i>	<i>31.12.2022</i>
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	4 667	1 890
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	617	699
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-520	-580
Spolu	4 764	2 009

Časové rozlíšenie

<i>Položka</i>	<i>31.12.2023</i>	<i>31.12.2022</i>
Náklady budúcich období dlhodobé	1 564	-
Náklady budúcich období krátkodobé	32 623	27 590
Prijmy budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
Prijmy budúcich období krátkodobé, z toho:	-	23 066
Spolu	34 187	50 656

Vlastné imanie

Vlastné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2023 je 1 569 680 EUR (k 31. decembru 2022: 1 558 885 EUR).

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

Valné zhromaždenie Spoločnosti rozhodlo, že výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2022 vo výške -255 617,84 EUR sa zaúčtuje na účet č. 429 – neuhradená strata minulých rokov.

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2023 vo výške 10 795 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valného zhromaždenia je:

- prevod výsledku hospodárenia na nerozdelený zisk minulých rokov.

Prehľad o pohybe vlastného imania pre vykazované obdobie a tiež bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

<i>Pohyby vlastného imania</i>	<i>Stav k 1.1.2023</i>	<i>Prírastky</i>	<i>Úbytky</i>	<i>Presuny</i>	<i>Stav k 31.12.2023</i>
Základné imanie	20 000				20 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	2 001				2 001
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 792 502				1 792 502
Neuhradená strata minulých rokov	0			-255 618	-255 618
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-255 618	10 795		255 618	10 795
Spolu	1 558 885	10 795	0	0	1 569 680

<i>Pohyby vlastného imania</i>	<i>Stav k 1.1.2022</i>	<i>Prírastky</i>	<i>Úbytky</i>	<i>Presuny</i>	<i>Stav k 31.12.2022</i>
Základné imanie	20 000				20 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	2 001				2 001
Nerozdelený zisk minulých rokov	1 345 735			446 767	1 792 502
Neuhradená strata minulých rokov	0				0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	446 767	-255 618		-446 767	-255 618
Spolu	1 814 503	-255 618	0	0	1 558 885

ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

Rezervy

Zákonné a ostatné rezervy

31. december 2023

<i>Položka</i>	<i>1. 1. 2023</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Použitie</i>	<i>Zrušenie</i>	<i>31.12.2023</i>
<i>Dlhodobé rezervy</i>					
Dlhodobé zákonné rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
<i>Krátkodobé rezervy</i>	162 809	108 825	165 952		105 682
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	18 869	15 174	18 869	-	15 174
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	143 940	93 651	147 083	-	90 508
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

31. december 2022

<i>Položka</i>	<i>1. 1. 2022</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Použitie</i>	<i>Zrušenie</i>	<i>31.12.2022</i>
<i>Dlhodobé rezervy</i>					
Dlhodobé zákonné rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
<i>Krátkodobé rezervy</i>	<i>262 522</i>	<i>117 809</i>	<i>217 522</i>		<i>162 809</i>
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	10 888	18 869	10 888	-	18 869
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	251 634	98 940	206 634	-	143 940
	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-

Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu) je uvedená v nasledujúcom prehľade:

<i>Položka</i>	<i>Splatnosť</i>	
	<i>v lehote splatnosti</i>	<i>po lehote splatnosti</i>
<i>Krátkodobé záväzky</i>		
Záväzky z obchodného styku	<i>1 310 102</i>	<i>323 257</i>
z toho záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	17 125	
z toho ostatné záväzky z obchodného styku	1 292 977	323 257
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	177 244	
Záväzky voči zamestnancom	58 203	
Záväzky zo sociálneho poistenia	33 260	
Daňové záväzky a dotácie	8 066	
Spolu krátkodobé záväzky	1 586 875	323 257

Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2023 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

<i>Položka</i>	<i>Účtovná hodnota</i>	<i>Splatnosť menej ako 1 rok</i>	<i>Splatnosť 1 - 5 rokov</i>	<i>Splatnosť viac ako 5 rokov</i>
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	17 125	17 125	-	-
Ostatné záväzky z obchodného styku	1 292 977	1 292 977	-	-
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	177 244	177 244	-	-
Záväzky voči zamestnancom	58 203	58 203	-	-
Záväzky zo sociálneho poistenia	33 260	33 260	-	-
Daňové záväzky a dotácie	8 066	8 066	-	-
Spolu krátkodobé záväzky	1 586 875	1 586 875	-	-

Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2022 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

<i>Položka</i>	<i>Účtovná hodnota</i>	<i>Splatnosť menej ako 1 rok</i>	<i>Splatnosť 1 - 5 rokov</i>	<i>Splatnosť viac ako 5 rokov</i>
Závazky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	103 884	103 884	-	-
Ostatné závazky z obchodného styku	1 056 613	1 056 613	-	-
Ostatné závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	-	-
Závazky voči zamestnancom	67 362	67 362	-	-
Závazky zo sociálneho poistenia	36 061	36 061	-	-
Daňové závazky a dotácie	11 848	11 848	-	-
Iné závazky	233	233	-	-
Spolu krátkodobé závazky	1 276 001	1 276 001	-	-

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti Daň z príjmov / Odložená daň.

Závazky zo sociálneho fondu

	<i>31.12.2023</i>	<i>31.12.2022</i>
Začiatkový stav sociálneho fondu	863	1 250
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	8 134	8 035
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu celkom	-	-
Čerpanie sociálneho fondu	7 132	8 422
Konečný zostatok sociálneho fondu	1 865	863

Časové rozlíšenie

<i>Položka</i>	<i>31.12.2023</i>	<i>31.12.2022</i>
Výdavky budúcich období dlhodobé	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé	-	-
Výnosy budúcich období dlhodobé	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé	300	300
Spolu	300	300

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienенý majetok**

Vedenie spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností ohľadom podmieneného majetku.

2. Podmienенé záväzky

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3	6	7	2	1	0	0	0
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	2	2	9	6	2	6	5
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

3. Ostatné finančné povinnosti

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe Spoločnosť neeviduje.

4. Najatý majetok

Od 01. marca 2020 si Spoločnosť prenajíma nové kancelárske priestory, v ktorých doteraz sídli a kde nájomca nie je spriaznenou osobou.

Spoločnosť má v nájme nebytové priestory a pozemky v okrese Košice a v okrese Nitra.

5. Prenajatý majetok

Spoločnosť prenajíma lisovaciu techniku a kontajnerovú techniku tretím osobám.

6. Kapitálové fondy

Spoločnosť netvorila kapitálový fond z príspevkov.

VÝNOSY**Výnosy z hospodárskej činnosti**

Tržby za vlastné výkony a tovar, Tržby z predaja majetku, Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti:

<i>Typ tržieb</i>	<i>2023</i>	<i>2022</i>
Tržby z predaja tovaru	10 609 194	20 973 732
Tržby z predaja služieb	581 221	423 191
Tržby z predaja majetku	18 894	14 166
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	209 404	169 433
Výnosy celkom	11 418 713	21 580 522

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítormi [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

<i>Čistý obrat (§ 2 ods. 14 zákona)</i>	<i>2023</i>	<i>2022</i>
Tržby z predaja tovaru (papier, plasty)	10 609 194	20 973 732
Tržby z predaja služieb (prenájom techniky, preprava)	581 221	423 191
Čistý obrat celkom	11 190 415	21 396 923

Výnosy z hospodárskej činnosti Spoločnosti členené podľa geografickej oblasti za rok 2023:

<i>Typ tržieb</i>	<i>Maďarsko</i>	<i>Rakúsko</i>	<i>Slovensko</i>	<i>Slovinsko</i>	<i>Nemecko</i>	<i>Ostatné</i>	<i>Spolu</i>
Tržby z predaja tovaru	6 329 613	3 127 156	514 504	327 452	113 965	196 504	10 609 194
Tržby z predaja služieb		80 599	481 642			18 980	581 221

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

Tržby z predaja majetku			18 894				18 894
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	156 917	51 005			1 482		209 404
Výnosy celkom	6 329 613	3 364 672	1 066 045	327 452	113 965	216 966	11 418 713

Výnosy z hospodárskej činnosti Spoločnosti členené podľa geografickej oblasti za rok 2022:

<i>Typ tržieb</i>	<i>Maďarsko</i>	<i>Rakúsko</i>	<i>Slovensko</i>	<i>Slovinsko</i>	<i>Nemecko</i>	<i>Ostatné</i>	<i>Spolu</i>
Tržby z predaja tovaru	11 149 090	7 013 864	1 480 085	341 327	465 019	524 347	20 973 732
Tržby z predaja služieb			402 433			20 758	423 191
Tržby z predaja majetku			14 166				14 166
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti		129 151	28 448			11 834	169 433
Výnosy celkom	11 149 090	7 143 015	1 925 132	341 327	465 019	556 939	21 580 522

Výnosy z finančnej činnosti

Výnosové úroky:

<i>Výnosové úroky</i>	<i>2023</i>	<i>2022</i>
Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek	30	273
Výnosy celkom	30	273

K 1.1.2023 nastala zmena veľkostnej skupiny účtovnej jednotky na účely vykazovania, preto sú výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek vykázané na riadku 40 Výkazu ziskov a strát.

NÁKLADY**Náklady z hospodárskej činnosti**Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu

<i>Typ nákladov</i>	<i>2023</i>	<i>2022</i>
Náklady na obstaranie predaného tovaru	6 577 908	16 705 457
Náklady na spotrebovaný materiál a energie	242 059	230 791
Náklady na služby	2 819 299	3 050 695
Mzdové náklady	862 611	911 163
Náklady na sociálne poistenie	300 344	310 930
Sociálne náklady	48 752	49 840

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

Dane a poplatky	14 753	14 687
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	37 224	55 785
Celkom	10 902 950	21 329 348

Prehľad významných nákladových položiek – služby:

<i>Významné položky nákladov za služby</i>	2023	2022
Náklady na opravy a udržiavanie	83 794	9 513
Náklady na služby - IT (voči prepojenej účtovnej jednotke)	122 776	205 267
Náklady na služby - Divizionálne náklady (voči prepojenej účtovnej jednotke)	245 506	207 165
Náklady za poradenstvo, audit a iné uisťovacie služby	18 915	14 840
Náklady na služby - preprava	2 078 544	2 218 967
Náklady na služby - prenájom	115 372	111 846
Celkom	2 664 908	2 767 598

Náklady z finančnej činnosti

<i>Náklady na finančnú činnosť</i>	2023	2022
Nákladové úroky od prepojených účtovných jednotiek	22 616	5 659
Kurzové straty	212	2
Ostatné náklady na finančnú činnosť	3 090	2 949
Výnosy celkom	25 918	8 610

K 1.1.2023 nastala zmena veľkostnej skupiny účtovnej jednotky na účely vykazovania, preto sú výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek vykázané na riadku 50 Výkazu ziskov a strát.

DAŇ Z PRÍJMOV / ODLOŽENÁ DAŇ

Sadzba dane z príjmov pre rok 2023 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017.

<i>Položka</i>	2023	2022
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanéj ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	13 827,36	17 604,45
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	11 049,21	303 301
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

	2023			2022		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	24 622			-238 013		
<i>teoretická daň</i>		5 171	21%		-	-
Daňovo neuznané náklady (trvalé rozdiely)	30 070	6 315	21%	18 269	3 836	21%
Výnosy nepodliehajúce dani (trvalé rozdiely)	-	-	-	-	-	-
Vplyv nevykázaných odložených daňových pohľadávky	-	-	-	-	-	-
Zmena sadzby dane	-	-	-	-	-	-
Daňová licencia	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-
Spolu	-	-	-	-	-	-
Splatná daň z príjmov		-	-		-	-
Odložená daň z príjmov		13 827	21%		17 605	21%
Celková daň z príjmov		13 827	21%		17 605	21%

Spoločnosť má nárok na daňovú pohľadávku z budúcich daňových odpočtov, o ktorej v roku 2023 neúčtovala z princípu opatrnosti.

G. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v rámci skupiny Prinzhorn Holding. Materskou spoločnosťou je spoločnosť Hamburger Recycling Group GmbH so sídlom Lemböckgasse 21-25, 1230 Wien, ktorá vlastní 95% podiel v Spoločnosti.

Transakcie s materskou spoločnosťou pre vykazované obdobie a pre bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú zobrazené v nasledovnej tabuľke:

Transakcie s materskou spoločnosťou	2023	2022
Tržby z predaja tovaru	196 071	1 028 203
Tržby z predaja služieb	-	-
Tržby z predaja majetku	-	-
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	156 917	129 151
Náklady za služby	186 886	163 834
Náklady za nákup tovaru	-	-
Výnosové úroky	-	-
Nákladové úroky	-	-
Závazky z obchodného styku	2 250	18 634
Ostatné závazky	-	-
Pohľadávky z obchodného styku	23 391	57 965
Ostatné pohľadávky	-	-
Transakcie s materskou spoločnosťou celkom	565 515	1 397 787

Poznámky Úč PODV 3 -01

IČO

3 6 7 2 1 0 0 0

DIČ

2 0 2 2 2 9 6 2 6 5

Transakcie so spoločnosťami v rámci skupiny pre vykazované obdobie a pre bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú zobrazené v nasledovnej tabuľke:

<i>Transakcie so spoločnosťami v rámci skupiny</i>	2023	2022
Tržby z predaja tovaru	8 937 346	16 070 438
Tržby z predaja služieb	80 599	-
Tržby z predaja majetku	-	-
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	273	-
Náklady za služby	190 300	214 301
Náklady za nákup tovaru	21 944	672 425
Výnosové úroky	30	273
Nákladové úroky	22 616	5 659
Závazky z obchodného styku	14 875	85 250
Ostatné záväzky	177 244	-
Pohľadávky z obchodného styku	737 942	382 214
Ostatné pohľadávky	-	32 857
Transakcie so spoločnosťami v rámci skupiny	10 183 169	17 463 417

H. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2023 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2022: žiadne).

Odmeny pre členov štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť, ktorí neboli súčasne zamestnancami spoločnosti neboli realizované vo forme finančnej alebo nefinančnej náhrady v sledovanom účtovnom období. (v roku 2022: žiadne), členovia štatutárnych orgánov Spoločnosti, ktorí boli súčasne zamestnancami dostali v sledovanom účtovnom období mzdu za výkon práce pre Spoločnosť.

I. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2023 nenastali udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.